
ZAAO atgādina par pareizu BIO atkritumu
šķirošanu

Iestājoties siltākam laikam, SIA "ZAAO" atgādina par pareizu BIO atkritumu šķirošanu
un iespējām izvairīties no nepatīkamu aromātu veidošanās, ko veicina augstāka gaisa
temperatūra un straujāka pārtikas atkritumu sadalīšanās.

Iedzīvotājiem  nereti  rodas  jautājumi,  ko  var  un  ko  nevar  izmest  BIO  atkritumu
konteinerā, tādēļ atgādinām, ka tajos drīkst izmest augļu un dārzeņu atliekas, mizas,
kafijas  biezumus,  tējas  maisiņus,  olu  čaumalas,  maizi,  graudaugus,  bojātus  pārtikas
produktus  bez  iepakojuma,  kā  arī  nelielus  dārza  atkritumus.

Savukārt BIO atkritumu konteineros nedrīkst nonākt plastmasas maisiņi, stikls, metāls,
higiēnas preces, kailgliemeži un citi sadzīves atkritumi, kas piesārņo savākto materiālu
un apgrūtina tā pārstrādi.

Paaugstinoties  gaisa  temperatūrai,  bioatkritumu  konteineros  biežāk  veidojas
nepatīkams aromāts,  tadēļ  ZAAO atgādina, ka viens no ērtākajiem risinājumiem ir
ZAAO  konteineru  skalošanas  pakalpojuma  izmantošana,  vai  speciālo  bioatkritumu
maisu  lietošana.   ZAAO e-veikalā,  EKO laukumos  un  ZAAO birojā  (Rīgas  iela  32,

Valmiera) var iegādāties biokompostējamos maisus, kas paredzēti ieklāšanai 0.12 m3,

0.14 m3 un 0.24 m3 konteinerā. Pieejami arī mazāka izmēra biokompostējamie maisi,
ko izmantot mazos konteineros, bioloģisko atkritumu uzglabāšanai virtuvē.

Pareizi šķirotus BIO atkritumus ZAAO pārstrādā vērtīgā resursā – biogāzē. Tā tālāk ar
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biogāzes  attīrīšanas  iekārtas  palīdzību tiek  pārvērsta  videi  draudzīgā un atjaunīgā
degvielā  automašīnām.  Vienlaikus  tas  ļauj  iedzīvotājiem  ietaupīt  savus  finanšu
resursus, jo bioatkritumu konteinera iztukšošanas maksa ir par 40 % mazāka nekā
sadzīves atkritumu konteineram, kā arī tas samazina poligonā noglabājamo atkritumu
apjomu.

ZAAO darbības teritorijā pakalpojums ir obligāts daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem un
uzņēmumiem pašvaldību saistošajos noteikumos noteiktajās teritorijās. Ja pakalpojums
kādā adresē nav pieejams,  aicinām iedzīvotājus  iespēju robežās veidot  kompostu.
Tāpat  bioloģiskos  dārza  atkritumus   iespējams  nodot  EKO  laukumos.  Plašāka
informācija par bioloģisko atkritumu dalītās vākšanas pakalpojumu pieejams tīmekļa
vietnē zaao.lv sadaļā zaao.lv/bio-atkritumi/

ZAAO darbības  reģionā  novērots,  ka  bioatkritumu šķirošana pakāpeniski  kļūst  par
ikdienas  paradumu  arvien  vairāk  mājsaimniecībās.  Tā  ir  būtiska  videi  draudzīgas
atkritumu apsaimniekošanas sastāvdaļa, par kuru ikviens esam atbildīgs ar savu rīcību.
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